PHÒNG GD&ĐT CƯ M’GAR
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH NGUYỄN TRÃI
	Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

	Số : 01/KHK-
	                     Quảng Phú, ngày 16 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH NĂM HỌC  2017 - 2018
((((((((((((((((
I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.
Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Hướng dẫn số 1296/SGDĐT-GDDT ngày 19 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 đối với giáo dục dân tộc.

Căn cứ Công văn số 289/HD-PGDĐT, ngày 25 tháng 09 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Čư M’gar về Nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2017-2018.
- Căn vào phương hướng, nhiệm vụ năm học 2017- 2018 của trường Tiểu học Nguyễn Trãi kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 và tình hình thực tế đội ngũ giáo viên của khối 4.
- Khối 4 Trường Tiểu học Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch tổ chuyên môn năm học 2017 - 2018 như sau :
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH KHỐI 4:
- Tổng số giáo viên : 4 đồng chí , trong đó nữ : 3 đồng chí .
- Trình độ : Đại học : 2 đ/c ; Cao đẳng : 2 đ/c.
- GV chủ nhiệm lớp : 3 đồng chí.
– Tổng số lớp: 3 lớp. Tổng số HS: 116 em, nữ 59, Dân tộc: 03, Nữ dân tộc: 1.

– Đa số giáo viên trong tổ có tinh thần đoàn kết, nhiệt tình, có trách nhiệm và ý thức cao với tập thể, với lớp, trường .

- Học sinh ngoan, lễ phép, có ý thức chấp hành tốt nội quy của nhà trường. Sách vở, đồ dùng học tập được phụ huynh chuẩn bị đầy đủ.

 - Ban giám hiệu nhà trường đặc biệt quan tâm giúp đỡ tổ chuyên môn, lãnh đạo bằng hệ thống các kế hoạch khoa học, sáng tạo với các giải pháp cụ thể, phù hợp, kịp thời, có sự giám sát, theo dõi, giúp đỡ, đánh giá một cách cụ thể, sát đúng cho mọi hoạt động trong nhà trường.
III. NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2017-2018
A. Tư tưởng chính trị:

1.Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ chính trị  về  đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh, củng cố kết quả cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục; thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

- Thực hiện giáo dục môi trường và Biển đảo trong các môn học đã qui định.

- Giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh thông qua các môn học, hoạt động giáo dục và xây dựng quy tắc ứng xử văn hoá. Giáo dục các em đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và những truyền thống tốt đẹp của dân tộc
- 100% GV thực hiện tốt các qui định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp, kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện vi phạm pháp luật và đạo đức nhà giáo.

2. Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện , học sinh tích cực’’. Tiếp tục thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng giáo dục.
- Xây dựng trường lớp xanh-sạch-đẹp. Tăng cường giáo dục thể chất, rèn luyện sức khoẻ cho học sinh.

 -Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học 2017- 2018: Ngày 2/9;  15/10; 20/10 ; 20/11; 22/12; 3/2; 8/3; 26/3; 30/4; 1/5; 19/5…

- Để đạt được  thành tích cao nhất trong các phong trào thi đua, cần thực hiện tốt các nội quy, quy chế chuyên môn của nhà trường, của ngành đề ra. Xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh, luôn an tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

B. Công tác chuyên môn:

 1.Giáo viên:

- Đổi mới phương pháp dạy học, bám sát chuẩn kiến thức và nâng cao chất lượng giảng dạy. Khuyến khích sự chuyên cần, tích cực chủ động sáng tạo và ý thức vươn lên của học sinh, coi trọng phương pháp lấy học sinh làm trung tâm nhằm nâng cao hiệu quả dạy và học. Tăng cường dạy Tiếng Việt cho học sinh nói chung và học sinh dân tộc nói riêng.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn của ngành và nhà trường đề ra.

      - Có biện pháp giam tỉ lệ học sinh yếu, học sinh bỏ học. Phát hiện bồi dưỡng học sinh năng khiếu và kèm cặp học sinh yếu.
- Chấp hành nghiêm túc qui chế chuyên môn.

- Thực hiện và duy trì tốt các nề nếp dạy và học đảm bảo kỷ cương trường lớp.

- Lên lịch giảng dạy đúng chương trình thời khóa biểu.

- Đảm bảo thời gian lên lớp, đảm bảo ngày giờ công.

- Phát động phong trào “ vở sạch chữ đẹp ” trong toàn khối.
- Kiểm tra phân loại học sinh để bồi dưỡng HS năng khiếu và phụ đạo ngay từ đầu năm học.

- Soạn giảng kịp thời có tích hợp đầy đủ nội dung và Kỹ năng sống cho HS.

- Thao giảng, dự giờ để góp ý cho anh em trong khối tuần 3 của tháng 9.

- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp trường 100%
 -  Hồ sơ sổ sách: Đủ về số lượng, nội dung đảm bảo, trình bày đẹp.
- Thường xuyên giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho HS.

- Mượn và làm đồ dùng dạy học để phục vụ cho các tiết học, môn học.

- Đánh giá học sinh công bằng đúng thông tư 22 và kèm theo thông tư 30 của BGDĐT.

- Chấm trả bài kịp thời cho học sinh vào các kỳ.

- Giảng dạy theo phương pháp đổi mới, nâng cao chất lượng dạy học.

- GV tham gia học tập vi tính để nâng cao trình độ.

-Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng phần mềm dạy học, thiết bị dạy học điện tử nhất là sử dụng phần mềm Volet. Phấn đấu mỗi giáo viên dạy 3 tiết dạy giáo án trình chiếu trong một năm học.

- Tham gia làm đồ dùng dạy học, viết sáng kiến kinh nghiệm, tham gia thi giáo viên giỏi các cấp .

- Phòng chống tai nạn giao thông, và các tệ nạn xã hội.
-Tổ chức sinh hoạt chuyên đề của khối và tham gia đầy đủ các chuyên đề.
- Phối hợp chặt chẽ 3 môi trường giáo dục:gia đình-nhà trường-xã hội để nâng cao hiệu quả giáo dục.
* Chỉ tiêu phấn đấu cuối năm đạt:

             - Giờ dạy Tốt : SL: 32  tiết ;TL: 94 % Khá: SL.: 2 tiết;TL : 6%.
             - Hồ sơ tốt :  SL: 4   bộ ;TL.: 100 %
             -  Giáo viên dạy giỏi cấp trường:  SL 4 đ/c  ;TL: 100 %

             - Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 3 đ/c; TL: 100 %

             - Số tiết dạy có sử dụng CNTT trong năm: 10 tiết

             - Lao động tiên tiến : SL: 3 đ/c ;TL: 75 %

             - Lao động xuất sắc : SL: 0 đ/c ;TL: 0 %

             - Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: SL: 01 đ/c ;TL: 25 %
             - Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: SL: ..........đ/c ;TL:.......... 0%
 2.Học sinh:

 - Đi học chuyên cần đạt tỉ lệ: 99 %

 - Bồi dưỡng cho học sinh nhu cầu và hứng thú học tập, có tinh thần giúp đỡ bạn bè, giáo dục học sinh ngoan ngoãn, lễ phép, kính thầy, yêu bạn.

- Thực hiện tốt phẩm chất của người học sinh. Nâng cao phát triển năng lực cho học sinh. Hoàn thành tốt các môn học và hoạt động giáo dục.

-  Hưởng ứng và tham gia các hoạt động do đội, nhà trường đề ra như: Văn nghệ, thể thao, kể chuyện, nghi thức, vòng tay bè bạn, nhân đạo, từ thiện.

- Thực hiện tốt phong trào “Vở sạch, chữ đẹp”.

- Tự giác, tích cực học tập để cuối năm hoàn thành chương trình lớp học.

- Tham gia tích cực cuộc thi :"Giao thông thông minh", tham gia câu lạc bộ “Em yêu khoa học”, “Nghệ thuật”.
 *Chỉ tiêu phấn đấu cuối năm đạt:
              - Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện:    SL:  37 h/s ;TL: 31,9%

    - Học sinh hoàn thành vượt trội, vượt bậc:   SL: 35 h/s ;TL: 3,2%

              - Hoàn thành chương trình lớp học :  SL: 115 h/s;TL: 99,1 %
              - Hoàn thành chương trình tiểu học : SL: 01h/s ;TL: 0,9 %
         3. Tập thể

a. Lớp tiên tiến : SL: 3 lớp  ;TL: 100 %

               b. Lớp VSCĐ  :  SL: 3 lớp ;TL: 100 %
+Chỉ tiêu cụ thể từng môn học của khối như sau:

	Môn học và hoạt động giáo dục
	 Năng lực
	Phẩm chất

	MỨC ĐỘ ĐẠT
	Tiếng Việt
	Toán
	Khoa học
	Lịch sử và Địa lí
	Ngoại ngữ
	Tin học
	Đạo đức
	Âm nhạc
	Mĩ thuật
	K thuật-T công
	Thể dục
	Tự phục vụ, tự quản
	Hợp tác
	Tự học, GQVĐ
	Chăm học, chăm làm
	Tự tin, trách nhiệm
	Trung thực kỉ luật
	Đoàn kết, yêu thương

	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số

	HTT
	37
	40
	49
	36
	40
	40
	65
	65
	40
	59
	60

	HT
	77
	74
	66
	79
	75
	76
	50
	51
	76
	56
	56

	CCG
	2
	2
	1
	1
	1

	1

	1

	TỔNG
	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116

	TỐT

	48
	48
	43
	40
	39
	60
	62

	ĐẠT

	66
	67
	71
	74
	75
	55
	53

	CCG

	2
	1
	2
	2
	2
	1
	1

	TỔNG

	116
	116
	116
	116
	116
	116
	116

* Chất lượng cuối năm.
* Khen thưởng: 56 em, tỷ lệ: 48,3%

* Hoàn thành chương trình lớp học: 114 em, tỷ lệ 98,3%.

* Danh hiệu lớp vở sạch chữ đẹp đạt: 3/3 lớp, tỷ lệ 100%.

* Tập thể lớp tiên tiến:  3/3 lớp, tỷ lệ 100%.
C. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ:

1. Công đoàn:

- Hưởng ứng các cuộc vận động lớn của các cấp các ngành đề ra.

- Tham gia sinh hoạt đều đặn, hưởng ứng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi đua “hai tốt”

-Tham gia đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện, quỹ vì người nghèo.

* Chỉ tiêu phấn đấu:
- Công đoàn viên xuất sắc: 4 đồng chí

- Gia đình nhà giáo văn hóa: 4 đồng chí.

- Nữ giỏi việc trường, đảm việc nhà: 3 đồng chí.

2. Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh:
- Tổ chức tốt “Vòng tay bè bạn”,  “Đôi bạn cùng tiến”, “Nuôi "heo đất", …

-Tham gia văn nghệ chào mừng 20/11 tích cực.
* Chỉ tiêu phấn đấu:
- Chi đội xuất sắc: 3 chi đội.

- Danh hiệu cháu ngoan Bác Hồ: 95% số đội viên.

- 100 % được cấp chuyên hiệu rèn luyện đội viên.

V. Biện pháp thực hiện:
- Tham mưu, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu, bộ phận chuyên môn, đoàn thể trong việc lên kế hoạch thực hiện từng tháng từng kì.
-Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ đề năm học.

- Ổn định tổ chức , nề nếp ngay từ đầu năm.

- Mỗi giáo viên kiểm tra rà soát, nắm bắt từng đối tượng học sinh để có kế hoạch giảng dạy phù hợp với đối tượng, bồi dưỡng học sinh năng khiếu và phụ đạo học sinh yếu.
- Tổ khối thường xuyên sinh hoạt chuyên đề, thảo luận và trao đổi phương pháp dạy bài nâng cao, trao đổi kinh nghiệm về việc đổi mới phương pháp dạy học trong khối 4. Ap dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.
- Thường xuyên sử dụng ĐDDH có hiệu quả, chống dạy chay, học chay.

- Kèm học sinh yếu. Tăng cường Tiếng Việt trong tất cả các môn học và hoạt động giáo dục.
- Thường xuyên tổ chức dự giờ thao giảng, dự giờ đột xuất.

- Đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định về chuyên môn của giáo viên cũng như việc thực hiện nội quy nhà trường của học sinh.
 Ban giám hiệu                                                               Khối trưởng

                                                                                                         Phan Thị Tâm